315гЧот8Йго"1

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от M S  № Ц б

Об организации подготовки граждан
муниципального образования
город Тула по военно-учетным
специальностям солдат,
матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях
и образовательных учреждениях
среднего профессионального
образования в 2024-2025 учебном году

В целях совершенствования организации и повышения качества
мероприятий по выполнению государственного оборонного заказа -
подготовки граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу,
по военно-учетным специальностям в соответствии с Федеральным законом
от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года
№ 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе», на основании Устава муниципального
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию военного комиссара военного
комиссариата (городского округа город Тула Тульской области) о состоянии
подготовки граждан муниципального образования город Тула по военно-
учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования в 2023-2024 учебном году и задачах по ее
улучшению (приложение № 1).

2. Утвердить план основных мероприятий военного комиссариата
(городского округа город Тула Тульской области) по подготовке граждан
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования в 2024-2025 учебном году (приложение № 2).

о о о i> j

3. Рекомендовать профессиональному образовательному учреждению
«Тульская объединенная техническая школа им. Л.П. Тихмянова
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее - ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России»):

подготовить граждан, направленных военным комиссариатом (городского
округа город Тула Тульской области), по специальностям водитель категории
«С», «Е»;

организовать подготовку призывников, получивших в различных
образовательных учреждениях города Тулы специальность водителя категории
«С», на дополнительную специальность военного водителя;

обеспечить своевременное и полное представление в отделение призыва
военного комиссариата (городского округа город Тула Тульской области)
документов на граждан, закончивших подготовку по военно-учетным
специальностям.

4. Рекомендовать военному комиссариату (городского округа город Тула
Тульской области):

обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке граждан
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования в 2024-2025 учебном году;

организовать отбор граждан для подготовки по военно-учетным
специальностям и спланировать их подготовку;

организовать контроль за ходом подготовки специалистов в ПОУ
«Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России», выполнением
программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины;

осуществлять контроль за целенаправленным призывом граждан
на военную службу в соответствии с полученными ими военно-учетными
специальностями;

проинформировать главу администрации города Тулы об итогах
подготовки специалистов по военно-учетным специальностям до 20 октября
2025 года.

5. Рекомендовать Государственному профессиональному
образовательному учреждению Тульской области «Тульский государственный
технологический колледж» (далее - ГПОУ ТО «Тульский государственный
технологический колледж») выполнить расчетное задание по подготовке
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации, определенное
образовательному учреждению планом подготовки граждан по военно-учетным
специальностям военного комиссариата (городского округа город Тула
Тульской области) в 2024-2025 учебном году.

6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений,
предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить
своевременное посещение занятий в ПОУ «Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова
ООГО ДОСААФ России» гражданами, направленными военным
комиссариатом (городского округа город Тула Тульской области) на обучение.

3

7. Рекомендовать ПОУ «Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО
ДОСААФ России» организовать взаимодействие с Управлением
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления
министерства внутренних дел России по Тульской области по проведению
приема экзаменов комиссией у выпускников ПОУ «Тульская ОТШ
им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России» и ГПОУ ТО «Тульский
государственный технологический колледж».

8. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых
актов и иной официальной информации муниципального образования город
Тула» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также
разместить на официальном сайте администрации города Тулы
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
аппарата администрации города Тулы.

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы И.И. Беспалов

Приложение № 1
к постановлению

администрации города Тулы
от (1САШГ № №

Информация
о состоянии подготовки граждан муниципального образования город Тула

по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях среднего

профессионального образования в 2023-2024 учебном году
и задачах по ее улучшению

Подготовка граждан муниципального образования город Тула,
подлежащих очередному призыву на военную службу, по военно-учетным
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2024 учебном
году проводилась в профессиональном образовательном учреждении
«Тульская объединенная техническая школа им. Л.П. Тихмянова
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее - ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России»), Государственном
профессиональном образовательном учреждении Тульской области «Тульский
государственный технологический колледж» (далее - ГПОУ ТО «Тульский
государственный технологический колледж») в соответствии с Федеральным
законом от 28 марта1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной
службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря
1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе», приказом Министра Обороны
Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции
о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных
объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального
и среднего профессионального образования», Указом Губернатора Тульской
области «Об организации подготовки граждан по военно-учетным
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных
организациях регионального отделения Общероссийской общественно-
государственной организации «Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России» и государственных профессиональных
образовательных организациях Тульской области в 2023-2024 учебном году»
от 28.12.2024 №189, постановлением администрации города Тулы
«Об организации подготовки граждан муниципального образования город Тула
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования в 2022-2023 учебном году» от 13 ноября
2023 года № 601.

В соответствии с указанием командующего войсками Западного военного
округа от 30 августа 2023 года № 5/5/3060/ дсп и распоряжением военного
комиссара Тульской области от 08 сентября 2023 года № 4/9603 плановое
задание военному комиссариату (городского округа город Тула Тульской
области) на 2023-2024 учебный год по подготовке водителей составляло 61
человек:

- ВУС 837 (водитель категории «С») - 60 чел.;
- ВУС 846 (водитель категории «Е») - 1 чел.
С целью выполнения плана подготовки граждан по военно-учетным

специальностям отобраны в качестве кандидатов 72 призывника, отвечающих
требованиям приказа Министра обороны от 3 мая 2001 года № 202
«Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального
профессионального и среднего профессионального образования».

Сдали экзамены в ГИБДД 61 человек. Выполнение плана военного
комиссариата Тульской области по подготовке водителей составляет 100 %.
Отправлены в войска весной и осенью 2024 года 61 человек.

Для работы по отбору граждан и комплектованию учебных групп
в 2024-2025 учебном году военным комиссариатом (городского округа город
Тула Тульской области) особое внимание будет уделяться:

повышению качества отбора призывников для подготовки по военно-
учетным специальностям;

усилению контроля посещаемости занятий в ПОУ «Тульская ОТШ
им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России» и ГПОУ ТО «Тульский
государственный технологический колледж» гражданами, принятыми
на обучение, более тесному взаимодействию с родителями обучающихся
призывников;

усилению агитационной работы среди учащихся последних курсов
учебных учреждений среднего профессионального образования города Тулы
по вопросу обучения по военно-учетным специальностям в ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России».

Приложение № 2
к постановлению

администрации города Тулы
от

План
основных мероприятий военного комиссариата (городского округа город

Тула Тульской области) по подготовке граждан по военно-учетным
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин

в общественных объединениях и образовательных учреждениях
среднего профессионального образования

в 2024-2025 учебном году

1. План-задание военного комиссариата (городского округа город Тула
Тульской области) муниципальному образованию город Тула по подготовке
граждан по военно-учетным специальностям в профессиональном
образовательном учреждении «Тульская объединенная техническая школа
им. Л.П. Тихмянова Общероссийской общественно-государственной
организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту
России» (далее - ПОУ «Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ
России») и образовательных учреждениях среднего профессионального
образования города Тулы.

Наименование
образовательного

учреждения

№
уч.

группы

Военно-
учетная

специальность

Задание
военному

комиссариату
(городского
округа город

Тула
Тульской
области)

(чел.)

Сроки
обучения

Сроки
сдачи

экзаменов
ГИБДД

ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П.

Тихмянова ООГО
ДОСААФ
России»

1-ВС

Водитель
категории

«С» ВУС-837 20 01.10.2024-
16.12.2024

16.12.
2024

ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П.

Тихмянова ООГО
ДОСААФ
России»

4-С

Водитель
категории

«ВС» ВУС-837 24 14.10.2024-
12.02.2025

12.02.
2025 ПОУ «Тульская

ОТШ им. Л.П.
Тихмянова ООГО

ДОСААФ
России» 8-С

Водитель
категории

«С» ВУС-837
22 20.02.2025-

15.07.2025
15.07.
2025

ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П.

Тихмянова ООГО
ДОСААФ
России»

11-С
Водитель

категории «С»
ВУС-837

20 14.03.2025-
26.07.2025

26.07.
2025

ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П.

Тихмянова ООГО
ДОСААФ
России»

7-Е Водитель 2 15.01.2025- 01.03.

Наименование
образовательного

учреждения

№
уч.

группы

Военно-
учетная

специальность

Задание
военному

комиссариату
(городского

округа город
Тула

Тульской
области)

(чел.)

Сроки
обучения

Сроки
сдачи

экзаменов
ГИБДД

категории
«Е» ВУС-846

01.03.2025 2025

Всего ПОУ «Тулье*
им. Л.П. Тихмянова ООГО 1

сая ОТШ
ОСААФ России»

88

Г осударственное
профессиональное
образовательное
учреждение
Тульской области
«Тульский
государственный
технологический
колледж»
(далее - ГПОУ ТО
«Тульский
государственный
технологический
колледж»)

1 Слесарь по
ремонту

автомобилей
ВУС-849

2 01.10.2024-
30.06.2025

06.07.
2025

Г осударственное
профессиональное
образовательное
учреждение
Тульской области
«Тульский
государственный
технологический
колледж»
(далее - ГПОУ ТО
«Тульский
государственный
технологический
колледж»)

2 Водитель
категории «С»

ВУС-837

20 01.10.2024

30.06.2025

06.07.
2025

Всего по совмещенной программе 22
2. Состав военно-экзаменационной комиссии (ВЭК) для приема

экзаменов в ПОУ «Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ
России» и ГПОУ ТО «Тульский государственный технологический колледж»:

Воинское звание, Ф.И.О., войсковая часть

Председатель ВЭК Зам. председателя
ВЭК

Зам. председателя
ВЭК

Представитель
военного

комиссариата
(городского округа

город Тула Тульской
области)

Представитель
в/ч 55599

(По согласованию)

Представитель
в/ч 14403

(По согласованию)

Представитель
в/ч 19612

(По согласованию)

Начальник отделения
подготовки и

призыва граждан на
военную службу (по

согласованию)
3. Ход подготовки специалистов в ПОУ «Тульская ОТШ

им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ России», выполнение программы
обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины и бытового
устройства обучающихся граждан контролируется из расчета:

военный комиссар военного комиссариата (городского округа город Тула
Тульской области) (по согласованию - один раз в месяц;

8

начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу
военного комиссариата (городского округа город Тула Тульской области) (по
согласованию) - один раз в две недели;

старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан
на военную службу военного комиссариата (городского округа город Тула
Тульской области) (по согласованию) - еженедельно.

Ход подготовки специалистов в ГПОУ ТО «Тульский государственный
технологический колледж» осуществляется по плану департамента образования
Тульской области.

4. Основные направления деятельности органов и учреждений,
принимающих участие в подготовке граждан по военно-учетным
специальностям:

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1. Подготовка проекта постановления
«Об организации подготовки граждан
муниципального образования город Тула
по военно-учетным специальностям солдат,
матросов, сержантов и старшин
в общественных объединениях
и образовательных учреждениях среднего
профессионального образования в 2023-
2024 учебном году»

При
получении

наряда
ВКТО

Военный комиссар
военного
комиссариата
(городского округа
город Тула Тульской
области)
(по согласованию)

2. Для укомплектования учебных групп
проводить отбор и направление в ПОУ
«Тульская ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО
ДОСААФ России» граждан, подлежащих
очередному призыву на военную службу,
отвечающих требованиям приказа МО РФ
от 3.05.2001 № 202 «Об утверждении
Инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учетным
специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин в общественных
объединениях и образовательных
учреждениях среднего профессионального
образования» и указаний военного
комиссариата Тульской области

День начала
занятий
учебной
группы

Военный комиссар
военного
комиссариата
(городского округа
город Тула Тульской
области)
(по согласованию);
ПОУ «Тульская ОТШ
им. Л.П. Тихмянова
ООГО ДОСААФ
России»
(по согласованию)

Передача в ПОУ «Тульская ОТШ
им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ
России» и военный комиссариат Тульской
области именных списков призывников
на обучение и выписок из приказов
военного комиссариата (городского округа
город Тула Тульской области)

В течение
10 дней
с начала
занятий

Военный комиссар
военного
комиссариата
(городского округа
город Тула Тульской
области)
(по согласованию)

Осуществление контроля за ходом
подготовки специалистов, выполнением
программы обучения, состоянием
дисциплины, посещаемостью занятий,
шефскими связями и бытовыми условиями

Военный
комиссар

1 раз
в месяц,

начальник

Военный комиссар
военного
комиссариата
(городского округа
город Тула Тульской

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

курсантов
им. Л.П.
России»

в ПОУ
Тихмянова

«Тульская ОТШ
ООГО ДОСААФ

отделения
призыва

1 раз
в 2 недели,

ответственный
за подготовку

1 раз
в неделю

области)
(по согласованию)

5. | Проведение собраний с родителями
курсантов, обучающихся в ПОУ «Тульская
ОТШ им. Л.П. Тихмянова ООГО ДОСААФ
России»

Через
2 недели после
начала занятий

Военный комиссар
военного
комиссариата
(городского округа
город Тула Тульской
области)
(по согласованию);
ПОУ «Тульская ОТШ
им. Л.П. Тихмянова
ООГО ДОСААФ
России»
(по согласованию)